En un darrer apartat es recull la confirmació posterior del document de 1156, per part del nou gran mestre del Temple fra Filibert Bertran de Blancafort<sup>14</sup> i per Ramon III nou comte de Trípoli; l'acte se celebra la festa de l'Apòstol Sant Bernabé del mes de juny de dit any. També hi intervenen canonges, oficials comtals i cavallers templers.

Ja aquesta confirmació, que inclou l'acte o concòrdia inicial, es autenticada per un mestre de notaris o cap de la Cancelleria comtal tot i que el document el redacta un sacerdot *magistri capellanus*.

---

<sup>14</sup>Fra Filibert Bertran de Blancafort és mestre de l'Orde del Temple des de 1156 (substituint a fra Everard de Barres), i l'any 1176 el trobem a la Tortosa catalana (Joaquim MIRET I SANS, *Les cases de templers i hospitalers en Catalunya*, Barcelona, 1910, pp. 91 i 182).

## APÈNDIX

1147/1152

*Pactes i concòrdia entre el bisbe Guillem i el Capítol de la Seu de Tortosa de Síria, d'una part, i fra Everard de Barres gran mestre de l'Orde del Temple, de l'altra, autoritzant l'Orde a construir un nou castell a la ciutat i fixant el repartiment entre ambdues parts dels delmes i altres drets parroquials sobre les esglésies que l'Orde tingui al Bisbat.*

[A] Original, perdut.

[B] Trasllet d'[A] fet l'11 de juny de 1156 per l'escrivà Azo i autoritzat per Sanaric, mestre de notaris.

[C] Trasllet de [B] fet per Joan Pellicer, notari d'Ascó d'autoritat apostòlica a mitjan s. XVI (a l'AHN, Secció d'Ordes Militars, Llibre núm. 1750 C -sig. ant. *Encomienda de Azcón, Cabreo* núm. 61, doc. núm. 56/1-).

In nomine sancte et individue Trinitati, Patris et Filii et Spiritu Sancti, amen. Ec est scriptura privilegii pacis et concordie qui facta est inter Willermus, Dei misericordia Tortosanum episcopus, et Ebrordum, eiusdem gratia Templi magistrum, et predicte ecclesie, canonicos et Templi fratres venerandos, de ecclesiis et decimis ipsius Episcopatus et de constructione novi castrum in urbe, et de pontificali dignitate cum parrochia sicut inferius est scriptum.

Pateat, igitur, cunctis legentibus, tam presentibus quam futuris, quod civitas Tortosa, a turis capta et combusta misserabiliter, remansit deserta et destructa et, quod est gravius, altaribus postratis, loca sancta iniquis profanationibus prodi dolor fuerunt contaminata. Qua propter prelibatus episcopus Graufredus, communicato sibi suo Capitulo cum domino Raymundo comite tripolitano, Pontii comites filio, necnon sue Curie baronibus ac burguensibus aliisque quam pluribus Deum timentibus venerabilem magistrum Ebrordum nomine fratresque suos deprecatus est ut in eadem urbe, pro amore Dei sancteque cristianitatis, facerent novum castrum ad inhabitandum ut predictus episcopus sui que succesores et homines in eadem urbe comorantes essent securiores et Ecclesia Sancte Dei genitricis semperque Virginis Marie tutius teneatur et edecantetur et, ut justum est, honestius ibi Deo serviatur. Cuius petitioni magister et fratres assensum prevuerunt; itaque ad aiutorium novi castrum construendi, predictus episcopus Willermus cum suo Capitulo donat magistro Ebrordo venerabili suisque fratribus ipsam divisionem terre quam ibi episcopus habebat, in qua habitabant burguenses ab introitu parte usque ad domum Willermi de Tiberiade, et

undique pervenit ad portam Sancte Elene, sublato inde cuncto edificio lapidum et lignorum ad partes episcopi. Ista namque divissio de dono et parte episcopi fuit: reliqua vero pars circunquaque de donatione predicti comitis fuit omnes vero ecclesie que in eadem urbe sunt aut fuerint vel foris in portu excepta propria fratrum Templi capella castri Tortosse erunt ecclesie et episcopi cum parrochia illa, vero ecclesie que in castris ubi fratres Templi habitandum fuerint ipsorum erunt libere et absolute cum omni parrochiali jure et omnes alie ecclesie totius episcopatus ipsorum erunt excepto marzaelea (...) et exert (?) et colea et castro novo, et rato et lato, tamen si ex prenomnatis castris aliqua in eorum dominium venerint, cum parrochiis ipsorum erunt et ecclesie denique omnes decime totius episcopatus, excepta decima propii laboris episcopi et canonicorum, que sua propria erit, et excepta decima propii labores fratrum Templi, que similiter propria erit ipsorum fratrum, et exceptis illis lucris que in expeditionibus facient ubique ea facere contingerit, et exceptis minutis decimis animalium suorum et ortorum, que ibidem ipsorum fratrum proprie remanebunt.

Omnes alie dico ipsius episcopi et canonicorum et magistri fratrumque suorum comunes erunt nisi intrato in quo prenomnatus episcopus fecit donationem magistro Raymundo fratribusque Ospitalis, scilicet, decimam labores eorum et rote et medietatem aliarum decimarum.

Omnes vero redditus quos episcopus et canonici (h)abebunt de suis villanis et militibus decimabuntur qui debent decimari; similiter omnes redditus quos habebit magister et fratres de suis villanis et militibus decimabuntur qui debent decimari istorum omnium, una medietas erit ecclesie et episcopi, altera vero medietas erit magistri fratrumque suorum, excepta rota de Castroalbo que magistri et fratrum erit, et excepta rota de Morraclea que erit sedis tertossane et episcopi.

Propter hoc donum et concordiam superius descriptam suscepit episcopus Willermus cum canonicis suis magistrum et fratres in sua fide et dilectione suaque jura manutere et defendere contra omnes homines pro fide certam sine inganno, excepto domino papa et patriarcha antiocheno. Similiter venerabilis magister Ebrordus sui que fratres susceperunt ecclesiam Tortossane sedis et episcopum Willermum necnon canonicos eius in sua fide et dilectione suaque iura manutere et defendere contra omnes homines pro fide certam sine inganno, excepto domino papa et patriarcha iherosolimitano.

Hec igitur acta sunt et ex utraque parte sanita et omni scrupulo remoto veraciter concessa, salvo tamen iure utroque episcopi videlicet Tortossani et ecclesie et canonicorum set magistri et fratrum Templi similiter.